
                                           

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N° 5 DI ORISTANO 
N.      DEL

Proposta PDEL n. 518 del 12/10/2023

STRUTTURA PROPONENTE:  S.C. CURE TERRITORIALI C.S.M. DI ORISTANO   
Il Direttore: Dr. Antonio Mignano 

OGGETTO:  interventi  rivolti  a  persone con disturbo  spettro autistico  di  cui  alla  D.G.R.
n.  38/72  del  21/12/2022  (rif.  Decreto  29/07/22  Presidenza  Consiglio  dei  Ministri-Ufficio
per  le  Politiche  in  favore  delle  persone  con  disabilità)  -Fondo  inclusione  persone
con disabilità, Legge n. 69/2021, annualità 2022-2023-. Presa d’atto esiti 2^ Manifestazione
di  Interesse,  ambiti  tematici  2  e  3  finalizzata  alla  creazione di  apposito  Albo Operatori
qualificati  per  l’acquisizione/avvio  di  relativi  progetti (rif.  Progetto  Areas  UP-05-2023-15).
Approvazione  elenco  OO.EE.  accreditati  ambiti  tematici  2  (Percorsi  di  socializzazione
di tipo ludico  sportivo/aggregativi) e 3 (Sport /movimento,  social izzazione,  event i
cul tural i ) .

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e  l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore Dott. Paolo Sanna

Il Responsabile
del Procedimento

Dr. Antonio Mignano
Il Responsabile della 
Struttura Proponente

La presente  Deliberazione prevede  un impegno  di  spesa a  carico  della  Azienda  Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [ ]           NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [X]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]  

Pagina  1 di 6

581718
Font monospazio
474          17/10/2023



                                           

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”
e ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  D.G.R.  n.  51/41
del 30/12/2021 ha individuato il  Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato
disposto dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. n. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05/01/2022 con
la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le Deliberazioni n° 272 e n° 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla no-
mina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamen-
te nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre
2020, n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

CONSIDERATO  che  con  propria  Deliberazione  n.  212  del  19.05.2023  è  stato  conferito,
al Dr. Antonio Mignano, l’incarico di sostituzione ai sensi dell’art. 22 del CCNL dell’Area Sanità
firmato in data 19.12.2019, della Direzione della SC “Cure Territoriali CSM di Oristano”, afferente
al  Dipartimento  di  Salute  Mentale,  al  fine  di  garantire  la  continuità  delle  funzioni  direttive
e assicurare la  prosecuzione dell’attività  della  S.C.  in  argomento,  nelle  more della  definizione
delle procedure selettive; 

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono,
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia
di trattamento dei dati personali;

PREMESSO

-che con propria Deliberazione n. 295 del 03/07/2023 è stata indetta Manifestazione di Interesse
per la creazione di un Albo di Operatori accreditati finalizzata all’affidamento di Progetti/Interventi
rivolti all’inclusione di persone con disabilità, e, in particolare, con disturbi dello spettro autistico,
per i seguenti ambiti tematici:

-Ambito 1: Percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino
a 21 anni;

Pagina  2 di 6



                                           

-Ambito 4: Attività di inclusione sociale, formazione e lavoro;

mentre non risultano pervenute istanze per gli ambiti tematici 2 e 3, ovvero:

-Ambito 2: Percorsi di socializzazione di tipo ludico sportivo/aggregativi;
-Ambito 3: Sport/movimento, socializzazione, eventi culturali, 

DATO  ATTO che  con  propria  Deliberazione  n.  412  del  13/09/2023,  in  esito alla  soprascritta
Manifestazione  d’Interesse  è  stato  approvato  l’elenco  dei  soggetti risultati  accreditati  all’Albo
di  Operatori  qualificati  per  la  realizzazione  dei  progetti  di  cui  sopra,  ambiti  tematici  1:
“Percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino a 21 anni”
e 4: “Attività di inclusione sociale, formazione e lavoro”, come di seguito specificato:

OPERATORI ECONOMICI

E.C.A.P. (Equipe Clinica Autismo e 
Psicoterapia) Cooperativa Sociale 
ONLUS

ROMA IDONEO/
CONFORME

Ambiti tematici 1 e 4 
domanda di partecipazione

LUNA BLU 
(Società Cooperativa Sociale ONLUS

ORISTANO IDONEO/
CONFORME

Ambiti tematici 1 e 4 
domanda di partecipazione

CHE con il  medesimo soprascritto  atto deliberativo  n.  412 del  13/09/2023 è  stata  autorizzata
l’indizione di  nuova Manifestazione di  Interesse per gli  ambiti  tematici  2 e 3 andati deserti  per
assenza di domande di partecipazione;

PRESO ATTO

-che  in  data  13/09/2023,  si  è  provveduto  a  pubblicare,  sul  sito  istituzionale  della  ASL n°  5
di  Oristano,  sezione  “Comunicazioni,  Avvisi  e  Manifestazioni  di  interesse”,  l’Avviso
di Manifestazione di Interesse per l’accreditamento in argomento; 

-che  il  termine  ultimo  di  cui  al  summenzionato  Avviso,  originariamente  fissato  per  il  giorno
28/09/2023  (scadenza  acquisizione  domande  OO.EE.),  è  stato  posticipato,  per  richieste
di chiarimenti pervenute in data 27/09/2023, al 05/10/2023;

DATO ATTO  che entro  il  termine ultimo di  scadenza,  come sopra descritto,  è  pervenuta n.  1
domanda di  accreditamento  inerente  agli  ambiti  tematici  2  e  3  (andati  deserti  nella  prima
Manifestazione d’Interesse), come di seguito specificato:

ELENCO DOMANDE

OPERATORE ECONOMICO SEDE LEGALE

SEA SCOUT GROUP (Società Cooperativa Sociale ONLUS) DONIGALA FENUGHEDU Oristano

VISTO  il  Verbale del 11/10/2023 (acquisito agli atti del procedimento per farne parte integrante
e  sostanziale),  redatto  dall’Equipe  multi-professionale  del  Dipartimento  Salute  Mentale
e  Dipendenze  di  questa  ASL,  con  il  quale  si  è  proceduto  alla  disamina  dell’istanza
di accreditamento di cui sopra, con le risultanze di seguito riportate:

Pagina  3 di 6



                                           

OPERATORI ECONOMICI

SEA SCOUT GROUP (Società 
Cooperativa Sociale ONLUS)

DONIGALA
FENUGHEDU

Oristano

IDONEO/
CONFORME

Ambiti tematici 2 e  3 
domanda di partecipazione

PRESO ATTO degli esiti della Manifestazione d’Interesse in oggetto a seguito della quale, come
indicato nel summenzionato Verbale del  11/10/2023, è risultato che l’Operatore Economico “Sea
Scout Group Soc. Coop. Soc. Onlus” ha presentato istanza per gli ambiti tematici 2 e 3, come
specificati  nella  Domanda  di  Partecipazione  (ex  Allegato  A alla  Manifestazione  d’Interesse),
ovvero:

-Ambito 2: Percorsi di socializzazione di tipo ludico sportivo/aggregativi;
-Ambito 3: Sport/movimento, socializzazione, eventi culturali, 

RITENUTO

-di dover approvare l’elenco degli Operatori Economici come sopra descritto, ambiti tematici 2 e 3,
come da Verbale del 11/10/2023 dell’Equipe multi-professionale del D.S.M.D.di Oristano, acquisito
agli atti del procedimento per farne parte integrante e sostanziale;

-di  incaricare la S.C.  Servizio Acquisizione di  Beni e Servizi  di  questa ASL, a invitare,  tramite
il portale MePA, l’Operatore Economico “SEA SCOUT GROUP (Società Cooperativa Sociale ONLUS”
di  Donigala  Fenughedu  (Or),  ad  apposita  procedura  per  la  presentazione  dei  summenzionati
progetti  (progetto  tecnico  e  relativo  costo  orario),  distinti  per  ambito  tematico  (così  come
specificato al punto 2 dell’Avviso di Manifestazione d’Interesse), da approvare previa valutazione
di conformità degli stessi da parte dell’Equipe multi-professionale del D.S.M.D. di Oristano;

SU PROPOSTA del Direttore  della S.C. Cure Territoriali C.S.M. di Oristano;

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO 
Dott.  Antonio Maria Pinna

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X ]

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ]

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ]

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente,

1.  DI  APPROVARE  il  Verbale  del  11/10/2023  redatto  dall’Equipe  multi-professionale
del Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze di questa ASL (acquisito agli atti del procedimento
per farne parte integrante e sostanziale), con il quale si è proceduto alla disamina delle istanze
di accreditamento in oggetto, con le risultanze di seguito specificate:

Pagina  4 di 6



                                           

OPERATORI ECONOMICI

SEA SCOUT GROUP 
(Società Coop. Sociale ONLUS)

DONIGALA
FENUGHEDU

Oristano

IDONEO/
CONFORME

Ambiti tematici 2 e  3 
domanda di partecipazione

2. DI  APPROVARE il  soprascritto elenco degli  OO.EE. risultati  accreditati  all’Albo di  Operatori
qualificati  per  la  realizzazione  dei  progetti/interventi  finalizzati  a  favorire  l’inclusione  sociale-
lavorativa  di  persone  con  disabilità  da  spettro  autistico,  ambiti  tematici  2  e  3  (specificati  in
premessa);

3.  DI  AUTORIZZARE la  S.C.  Servizio  Acquisizione di  Beni  e  Servizi  di  questa  ASL,  a  indire
apposita procedura ad invito, in favore del soprascritto Operatore Economico (risultato accreditato
tra quelli  qualificati per l’attuazione dei progetti  di inclusione di persone autistiche) ad apposita
procedura  per  la  presentazione  dei  summenzionati  progetti  (progetto  tecnico  e  relativo  costo
orario), distinti per ambito tematico (2 e 3), da approvare previa valutazione di conformità degli
stessi da parte dell’Equipe multi-professionale del D.S.M.D. di Oristano;

4. DI  DARE ATTO  che,  ad acquisizione della summenzionata conformità dei progetti/interventi
afferenti agli OO.EE. accreditati (rif. ambiti tematici 2 e 3) si procederà all’affidamento/attuazione
degli stessi, sulla base della libera scelta che sarà effettuata dal singolo Utente (coadiuvato dalle
rispettive  famiglie  e  dal  personale  medico  e  para-medico  che assistono  tale  Utenza),  nonché
tenuto conto dei limiti di budget (fondi vincolati all’uopo stanziati) che finanziano tali progetti;

5. DI  DARE  ATTO  che  i  fondi  che  finanziano  gli  interventi/progetti  in  oggetto,  ammontano
a € 258.226,88 suddivisi in € 129.113,44 annualità 2022 e € 129.113,44 annualità 2023 (di cui
annualità 2022 già introita dalla ASL 5 di Oristano, giusto Mandato n. 1000036236 del 18/05/2023
ARIS Sardegna, Direzione Generale Politiche Sociali), rif. Progetto Areas  UP-05-2023-15;

6. DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area
delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, nonché, per quanto di rispettiva
competenza,  ai  Direttori  delle  Strutture  Complesse  del  D.S.M.D.  di  Oristano  N.P.I.A.  e  Cure
Territoriali C.S.M. di Oristano, e al Direttore aziendale della S.C. Acquisizione di Beni e Servizi.

IL DIRETTORE GENERALE   
          Dott. Angelo Maria Serusi

Pagina  5 di 6



                                           

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

-Verbale del 11/10/2023 Equipe multi-professionale D.S.M.D. di Oristano

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5
di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5
di Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  6 di 6

581718
Font monospazio
     17/10/2023                  01/11/2023

581718
Font monospazio
Delegato


	

		2023-10-12T11:28:22+0200
	SANNA PAOLO


		2023-10-12T11:29:28+0200
	MIGNANO ANTONIO


		2023-10-16T16:11:00+0200
	MUSCAS ROSALBA


		2023-10-16T16:43:58+0200
	PINNA ANTONIO MARIA


		2023-10-16T17:03:27+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2023-10-17T13:56:25+0200
	PORCHEDDA MASSIMO




